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Úvod

Jazykové vzdělávání je nepostradatelnou součástí aktuálních vzdělávacích

programů základních a středních škol. Znalost minimálně jednoho cizího jazyka je

v současné multikulturní a multilingvální společnosti téměř nezbytností. Výuce

cizího jazyka je proto věnována značná pozornost a je na ni kladen velký důraz již od

počátku základního vzdělávání, případně ještě dříve v rámci preprimární edukace.

Osvojování cizího jazyka je dlouhodobý a složitý proces, během kterého se

žáci učí ovládat cizí jazyk z hlediska fonetického, lexikologického, morfologického

a syntaktického. Avšak znalost cizího jazyka pouze na úrovni výše zmíněných

lingvistických disciplín je nedostačující. Žáky je třeba obeznámit rovněž s kulturními

specifiky, reáliemi a historií nositelů daného jazyka, a tím u nich vytvářet a rozvíjet

sociokulturní kompetenci a interkulturní způsobilost, které jsou nezbytnou složkou

hlavního cíle vyučování cizích jazyků.

Diplomová práce se zabývá problematikou metodického využití ústní lidové

slovesnosti ve výuce ruského jazyka. Teoretická část práce je uvedena

charakteristikou ústní lidové slovesnosti se zaměřením na její přínos pro vyučování

ruskému jazyku. Většina teoretické části diplomové práce pojednává o vybraných

žánrech ústní lidové slovesnosti, konkrétně o lidové písni, pohádce, přísloví

a říkance, jejich obecné charakteristice, významu jednotlivých žánrů pro výuku

ruského jazyka a metodických postupech užití těchto žánrů ve vyučovacích hodinách

ruského jazyka. Součástí diplomové práce je výzkumné šetření, které zkoumá výskyt

žánrů ústní lidové slovesnosti v současných učebnicích ruského jazyka. Práce je

doplněna o návrhy aktivit pro práci s útvary ústní lidové slovesnosti ve výuce ruštiny

ve formě pracovních metodických listů, které jsou vytvořeny na základě

metodických doporučení v odborné literatuře.

Cílem teoretické části je podat charakteristiku metodických postupů využití

ústní lidové slovesnosti ve výuce ruského jazyka. Stanoveného cíle teoretické části

bylo dosažehováno prostřednictvím vhodně zvolených metod. Samotnému

zpracování diplomové práce předcházelo vyhledávání a zjišťování dostupnosti

publikací odborné literatury využitelných pro vybranou problematiku práce. Všechny
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zdroje vyhovující tematice práce byly podrobeny analýze a následné selekci pro

podrobné zpracování teoretických předpokladů práce. Zdroje, které se často zabývají

užitím ústní lidové slovesnosti ve výuce ruského nebo cizího jazyka, a tudíž

odpovídají předmětu teoretické části diplomové práce, jsou odborné články

v metodických časopisech. Většinu využitých zdrojů tvoří odborné články převážně

z ruských, případně anglických nebo českých metodických časopisů. V práci je také

užito didaktických publikací českých, ruských i dalších autorů.

Výzkumné šetření zkoumá začlenění ústní lidové slovesnosti do obsahu učiva

současných učebnic ruského jazyka, a jeho hlavním cílem je zjistit, jaké žánry ústní

lidové slovesnosti jsou začleněny v současných učebnicích ruského jazyka, jaká

je frekvence užití jednotlivých žánrů a jakou funkci v těchto publikacích žánry plní.

Stěžejní metodou empirického šetření je metoda kvantitativní obsahové analýzy textu

učebnic, pomocí které jsou všechny útvary ústní lidové slovesnosti vyhledány

ve vybraných učebnicích, následně zaznamenány a kvantifikovány.

Vlastnímu zahájení výzkumné sondy prostřednictvím metody obsahové

analýzy předcházelo určení výběrového souboru učebnic, do kterého byly zahrnuty

první díly učebnic ruského jazyka pro střední školy, víceletá gymnázia a základní

školy. Využití pouze prvních dílů učebnic vychází z nutnosti zachování objektivity

při nesourodosti jednotlivých učebních souborů například z hlediska počtu dílů

učebnic každého souboru.

Výsledky zkoumání vybraného souboru současných učebnic ruského jazyka

z hlediska užití ústní lidové slovesnosti jsou shrnuty do přehledných tabulek. Každé

z vybraných učebnic je věnována identická tabulka, která obsahuje zjištěné poznatky.

Výběr konkrétních žánrů pro interpretaci empirického zkoumání vychází z analýzy

učebnic, v tabulkách jsou tedy zahrnuty všechny žánry ústní lidové slovesnosti, které

se v jedné nebo více učebnicích vyskytují. Tabulky jsou dále doplněny komentářem

k dílčím výsledkům sondy. Empirické šetření je nakonec obohaceno souhrnnými

tabulkami, které informují o žánrech ústní lidové slovesnosti, jejich frekvenci

výskytu a funkci ve vybraném souboru učebnic.
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1 Ústní lidová slovesnost ve výuce ruského jazyka

1.1 Vymezení pojmu ústní lidová slovesnost

Pojem ústní lidová slovesnost je často zaměňován pojmem folklór, ačkoli

ústní lidová slovesnost tvoří pouze jednu část folklorní tradice. „Pod označením

folklór se intuitivně rozumí všechno, co souvisí se starými projevy lidové kultury“

(Leščák, 1982, s. 11). Z dané definice vyplývá, že pojem folklór na rozdíl od pojmu

ústní lidová slovesnost je třeba chápat komplexněji, a to jako soubor všech tradičních

prvků lidových zvyků a lidové kultury.

S rozvojem kultury a společnosti jednotlivých národů se měnila nejen forma

a obsah lidových tradic, ale i funkce těchto zvyklostí ve společenském životě národů

(Leščák, 1982, s. 20). Na základě tohoto faktu folklorista Utley (1961, s. 197)

charakterizuje ústní lidovou slovesnost jako ústně tradovanou literaturu, která

se vyskytuje ve všech kulturách bez ohledu na místo a stupeň jejich vývoje,

a na vrstvy společnosti, ve kterých se příslušná kultura vyvíjí.

Lidová slovesnost je tvořena různorodými žánry epiky a lyriky, které jsou

společné všem národům, avšak zároveň v souvislosti se svébytnou historií každého

národa se utvářejí specifické rysy těchto folklórních žánrů. Typickým žánrem prózy

ruské lidové slovesnosti jsou byliny, historické písně a pohádky. Oblíbenými

lyrickými žánry ruské ústní lidové tvorby jsou především lidové písně nebo častušky,

které doprovázejí každodenní životní situace ruského národa. Drobnými žánry ústní

lidové slovesnosti, které neméně obohacují ruskou lidovou slovesnost,

jsou rozmanité říkanky, hádanky, nebo mravoučná přísloví (Čičerov, 1959, s. 16-18).

1. 2 Využití ústní lidové slovesnosti ve výuce ruského jazyka

Hlavním cílem učení se cizímu jazyku není pouze osvojení si konkrétní

lexiky nebo frází, ale především obeznámení se s kulturou daného národa a jazyka,

přičemž vhodným můstkem mezi propojením jazyka a kultury je právě lidová

slovesnost. Užití folklórního materiálu slouží jak k názornosti gramatických jevů,

tak i ke kulturním zvláštnostem národa jako jsou hodnoty, názory nebo postoje

(Magliocco, 1992, s. 451).
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Folklór je souborný materiál, který je nápomocným prostředkem výuky,

s pomocí kterého se žáci v jednu chvíli seznamují s různými specifiky národní

kultury. Na pozadí každého obřadu se odkrývá tradiční prostředí daného národa,

obydlí s tradičními národními prvky, národní oděvy, do kterých jsou účastníci obřadu

nebo děje oděni, což vytváří celkové obrazy kultury národa (Drumja, 1994, s. 123).

Lidovou slovesnost je také možné ve výuce využít k odbourání kulturní

bariéry, která vzniká vždy při kontaktu s jiným jazykovým a kulturním prostředím

(Drumja, 1994, s. 124). Tímto způsobem se formují interkulturní dovednosti, které je

nutné zahrnovat do současného vyučování cizích jazyků. Žáci, kteří jsou ve výuce

cizího jazyka vedeni k osvojování interkulturních dovedností „si uvědomují existenci

společných i odlišných znaků jednotlivých kultur, učí se s tímto poznatkem zacházet,

aniž by vyjadřovali buď jen pozitivní, nebo jen negativní úsudky a závěry“

(Nečasová, 2003/2004, s. 88). Utváření interkulturních dovedností vede k osvojování

sociokulturní kompetence, která zahrnuje historické, zeměpisné, kulturní poznatky,

ale i znalosti z oblasti každodenního života, zdrojem kterých jsou zvyky a tradice

daného národa. Zahrnutí interkulturního přístupu do výuky by mělo vycházet


[…]


Žáci se po přečtení textu snaží domyslet význam zvoleného přísloví. V případě

obtížnosti určení významu přísloví žáci mohou využít výběru z variant ve cvičení 3.

Cvičení 3

Žáci se na základě kontextu rozhodují pro význam daného přísloví.

Cvičení po textu:

Cvičení 4

Cvičení slouží k propojení znalostí českých přísloví se zadaným textem (příslovím)

a vybízí k diskuzi o užívání přísloví a znalosti dalších přísloví.

Cvičení 5

Cvičení rozvíjí dovednost užití přísloví v běžné komunikaci. Žáci samostatně nebo

v párech vytváří dialogy s užitím přísloví ve správném významu.

Cvičení 6

Žáci si ověřují znalost českých přísloví, které aplikují na ruská lidová přísloví,

která jsou českým příslovím velice podobná. Cvičení vybízí k hledání shod a rozdílů

českých a ruských cvičení a k uvědomění si blízkosti obou národů. Učitel může práci

doplnit stručným výkladem o blízkosti slovanských jazycích.
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Závěr

Diplomová práce byla věnována tématu ústní lidové slovesnosti z hlediska

jejího přínosu a metodických možností jejího užití ve vyučování ruskému jazyku.

Úkolem práce bylo podat charakteristiku metodických postupů využití ústní lidové

slovesnosti ve výuce ruského jazyka, a zjistit, jaké žánry ústní lidové slovesnosti jsou

začleněny v současných učebnicích ruského jazyka a jakou funkci v těchto

publikacích plní. Z analýzy odborné literatury vyplývá význam využití tradičních

žánrů ústní lidové slovesnosti pro osvojování ruského jazyka, především pro utváření

kulturních souvislostí, propojení jazyka a kultury, aktivizace a motivace žáků

ke studiu cizího jazyka, rozvoj paměti, jednodušší zapamatování slov a výrazů,

osvojování řečových kompetencí i jazykových prostředků.

Podrobné informace vedoucí k dosažení stanoveného cíle byly získany

v odborných metodických zdrojích, ve kterých autoři překládají různé didaktické

postupy uvedení a práce s žánry ústní lidové slovesnosti, jež mohou učitelé ruského

i jiného cizího jazyka následovat nebo se jimi mohou pro svou práci ve vyučovací

hodině inspirovat.

Zjišťování poznatků o zařazení ústní lidové slovesnosti v učebnicích ruského

jazyka bylo provedeno prostřednictvím výzkumného šetření orientovaného

na obsahovou analýzu vybraného souboru učebnic ruštiny pro základní a střední

školy. Výsledky výzkumné sondy provedené v rámci diplomové práce ukazují

celkově omezený výskyt žánrů ústní lidové slovesnosti a poměrně nízkou frekvenci

zařazených žánrů ústní lidové slovesnosti do obsahu učiva vybraných učebnic.

Výraznější vyšší frekvenci a různorodost žánrů ústní lidové slovesnosti vykazuje

učebnice, která je jako jediná z vybraného souboru učebnic výzkumného šetření

zaměřená na výuku ruského jazyka žáků základních škol. Jednotlivé učebnice

ruského jazyka se navzájem odlišují ve výběru konkrétních žánrů ústní lidové

slovesnosti i rozdílnou frekvencí výskytu dílčích příkladů těchto žánrů.

Výzkumné šetření dále zkoumalo funkce ústní lidové slovesnosti

v učebnicích ruštiny z hlediska zařazení útvarů ústní lidové slovesnosti do obsahu

učebnice s cílem osvojování jazykových prostředků nebo řečových dovedností.
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Z výsledků vyzkumné sondy z hlediska funkce žánrů ústní lidové slovesnosti

vyplývá relativní shoda užití jednotlivých žánrů ve vybraném souboru učebnic.

Většina zkoumaných učebnic začlěňuje žánry ústní lidové slovesnosti za účelem užítí

těchto útvarů jako prostředku komplexního osvojování a rozvíjení jazyka jak

z pohledu jazykových prostředků – výslovnosti, slovní zásoby, gramatiky

a pravopisu, tak po stránce řečových dovedností – poslechu, čtení, psaného

a mluveného projevu.

Diplomovou práci doplňují návrhy aktivit pro práci s útvary ústní lidové

slovesnosti ve výuce ruštiny ve formě pracovních a metodických listů, které byly

vytvořeny na základě důkladného prostudování dostupné odborné literatury, a které

využívají postupů a cvičení popisovaných v těchto zdrojích. Pracovní listy obsahují

vybraný žánr ústní lidové slovesnosti, který je doprovázen úlohami a cvičeními

zaměřenými na osvojování kulturních specifik a souvislostí, rozvoj řečových

dovedností a jazykových prostředků.

Při zpracování diplomové práce se vyskytl problém nedostatku

monografických publikací zaměřených na problematiku užití ústní lidové slovesnosti

ve výuce ruského nebo jiného cizího jazyka. Z tohoto důvodu bylo pro teoretická

východiska práce užito především odborných článků v metodických časopisech,

některých didaktik ruského nebo cizího jazyka, které se částečně zabývaly danou

tématikou, případně dalších odborných publikací.

Získaná zjištění využitelnosti ústní lidové slovesnosti pro výuku cizího jazyka

jsou přínosná v první řadě pro učitele ruského nebo i jiného cizího jazyka,

kteří prostřednictvím tradičních žánrů ústní lidové slovesnosti mohou oživit

vyučovací hodinu a zárověň u žáků efektivně rozvíjet řadu dovedností, schopností

a kompetencí. Představení poznatků teoretické časti a empirického šetření diplomové

práce vybízí k rozšíření užití žánrů ústní lidové slovesnosti v současných učebnicích

ruského jazyka, využití celkového potenciálu těchto žánrů pro výuku cizího jazyka,

případně vytvoření ucelené souhrnné monografie metodicky zpracovávající užití

ústní lidové slovesnosti ve výuce ruského jazyka.
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