Oponentský posudek diplomové práce

Název práce: Využití ústní lidové slovesnosti ve výuce ruského jazyka
Autor: Bc. Romana Ludvíková
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství pro střední školy – ruský jazyk a literatura

Učitelství pro střední školy – anglický jazyk a literatura
Vedoucí práce: Mgr. Petr Kotyza

Předkládaná diplomová práce zkoumá otázky využití žánrů ústní lidové slovesnosti ve výuce
ruštiny, zejména při osvojování fonetické stránky jazyka, osvojování lexika, rozvíjení paměti,
zvyšování motivace a při seznamování s kulturními specifiky Ruska. Věnuje se charakteristice
tradičních žánrů ústní lidové slovesnosti z hlediska jejich významu pro výuku ruského jazyka a popisu
metodických postupů užití vybraných útvarů ústní lidové slovesnosti ve vyučování ruštině, metodou
obsahové analýzy zkoumá výskyt a funkci útvarů ústní lidové slovesnosti v současných učebnicích
ruského jazyka.

Cílem práce je podat charakteristiku metodických postupů pro využití ústní lidové slovesnosti
ve výuce ruského jazyka metodou analýzy odborné literatury a následné syntézy zjištěných poznatků,
zjistit, jaké žánry ústní lidové slovesnosti jsou začleněny v současných učebnicích ruského jazyka
a jakou funkci v těchto publikacích plní. Součástí práce jsou návrhy aktivit pro práci s útvary ústní
lidové slovesnosti ve výuce ruštiny ve formě pracovních a metodických listů, které jsou vytvořeny na
základě odborných metodických doporučení.

Práce je psána česky, všechny citované zdroje jsou důsledně citovány, má logickou stavbu, její
jazyková i formální stránka jsou na odpovídající úrovni. Text je rozdělen do sedmi částí. V první
kapitole – „Ústní lidová slovesnost ve výuce ruského jazyka“ – autorka vymezuje základní pojmy
a obecně nastiňuje základní funkce, které folklórní žánry ve výuce ruštiny plní. V kapitole „Lidové
písně ve výuce ruského jazyka“ podává charakteristiku daného žánru, jeho význam a metodiku
a možnosti dramatizace ve výuce. Obdobně jsou strukturovány kapitoly věnované pohádkám,
příslovím a říkankám. V šesté kapitole podrobně popisuje empirické šetření, jehož cílem bylo zjistit,
zda je ústní lidová slovesnost zahrnuta do současných učebnic ruského jazyka (analyzuje učebnice
Klass!, Pojechali, Raduga po-novomu, Vremena a Učebnice současné ruštiny)a jakou funkci v ní
případně plní. Obsahem poslední kapitoly jsou pracovní a metodické listy, které jsou zpracovány jako
návrhy aktivit pro práci ÚSL ve výuce.

V závěru diplomantka vybízí k rozšíření užití žánrů ÚSL v současných učebnicích ruského
jazyka, využití celkového potenciálu těchto žánrů, případně k vytvoření ucelené souhrnné monografie
metodicky zpracovávající užití ÚSL ve výuce ruského jazyka. Pokud bude pokračovat v doktorandském
studiu, může se této práce ujmout sama.

Drobné jazykové nedostatky se objevují v textové části pracovních listů. Na s. 69 by bylo
vhodné nepoužít tvar „дедку“, ale „деду“, případně „дедушке“, nepředpokládám, že veliká řepa
vyrostla v ovocné, ale na poli nebo v zeleninové zahradě, takže by bylo vhodnější místo otázky „Что
ещё растёт в саду?“ položit otázku „Что ещё растёт в огороде?“ (s. 70), slovo „сиграйте“ se
ortograficky správně píše „сыграйте“ (s. 70 a s. 72; klasický případ, kdy hlásková zpodoba –
akomodace – ovlivnila pravopis), nevhodné užití slova „характер“ v instrukci č. 6 na s. 70 (lépe:
„лицо“, „персонаж“), v instrukci č. 5 na s. 72 by bylo vhodné dodržet vidovou jednotu použitých
sloves, také instrukce 5 na s. 72 („сделайте живой образ“) by bylo lepší přeformulovat.

Celkově považuji práci za zdařilou, pro diskuzi bych diplomantce doporučil zamyslit se nad
tím, jaká může zařazení ÚSL do výuky přinést negativa.
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